
Протокол № 22 

заседания Библиотечного совета Факультета социологии от 19.09.2023 

 

Присутствовали: 

Председатель Библиотечного совета: Р. В. Карапетян, члены Библиотечного совета 

Факультета социологии: Ю. В. Асочаков, Н. А. Головин, А. А. Петрушина. 

Повестка заседания: 

1. Выполнение заявки на закупку периодических изданий в 2023 год. 

2. Рассмотрение и согласование заявки на закупку печатных периодических изданий на 

2024 год. 

3. Передача сведений в библиотеку, в виде направления заявки на закупку книг, 

вышедших в печать изданий, авторами которых являются сотрудники Факультета 

социологии. 

4. О проведении ознакомительных занятий для первокурсников в 2023/2024 уч. году. 

5. Разное 

 

1. Слушали: Выполнение заявки на закупку периодических изданий в 2023 году. 

Выступили: А. А. Петрушина сообщила о состоявшихся аукционах на оказание услуг по 

оформлению, организации и доставке печатных периодических изданий на 2023 год. 

Журнал «Социология: методология, методы, математическое моделирование» 

(Социология: 4М) с 2023 года выходит в сетевом формате. Остальные журналы 

поставляются. 

Постановили: Принять информацию к сведению. 

2. Слушали: Рассмотрение и согласование заявки на закупку печатных 

периодических изданий на 2024 год. 

Выступили: А. А. Петрушина представила список периодических печатных изданий к 

закупке на 2024 год и письмо от издательства ООО «Социальное обслуживание» в адрес 

библиотеки с предложением подписки журналов по социальной работе: 

«Бюллетень законодательства о социальном обслуживании»; 

«Социальное обслуживание»; 

«Работник социальной службы»; 

«Профессиональная библиотека работника социальной службы»;  

«Отечественный журнал социальной работы». 

А.А. Петрушина проинформировала, что журнал «Бюллетень законодательства о 

социальном обслуживании» библиотека выписывает с 2015 по настоящее время. 

Н.А. Головин предложил запросить у Кафедры теории и практики социальной работы 

подтверждения необходимости подписки журнала «Отечественный журнал социальной 

работы». 

Постановили: Направить запрос заведующему Кафедрой В.Н. Келасьеву на добавление 

журнала «Отечественный журнал социальной работы». Согласовать заявку на 2024 год. 

3. Слушали: Передача сведений в библиотеку, в виде направления заявки на закупку 

книг, вышедших в печать изданий, авторами которых являются сотрудники Факультета 

социологии. 

Выступили: А.А. Петрушина обратила внимание, что библиотека не всегда знает о 

выходе публикаций авторов-сотрудников. 

Постановили: Принять информацию к сведению. Довести до сведения заведующих 

кафедрами о необходимость направления заявки в библиотеку. 



4. Слушали: О проведении ознакомительных занятий для первокурсников в 

2023/2024 уч. году. 

Выступили: А.А. Петрушина сообщила: на заседании Библиотечного совета Факультета 

социологии 26.09.2022, обсуждался вопрос о проведении ознакомительного занятия для 

первокурсников по доступу к библиотечно-информационным ресурсам СПбГУ. В 

2022/2023 уч. году инициатива библиотеки о проведении ознакомительного занятия для 

первокурсников не была поддержана Факультетом. Занятия для 1 курса Факультета 

социологии не проводились. 

Постановили: Принять информацию к сведению. Обсудить проведение занятий с 

заместителем декана по молодежной политике и кураторами 1 курса бакалавриата. 

5. Слушали: Разное. 

Выступили: А.А. Петрушина проинформировала, что в библиотеку поступила книга по 

заявке от преподавателей кафедры культурной антропологии и этнической социологии: 

Вахштайн, В. С. Воображая город: Введение в теорию концептуализации / В. С. 

Вахштайн. - Москва : Новое литературное обозрение, 2022. - 576 с. 

Вайхштайн Виктор Семенович внесён Минюстом России в реестр СМИ и физлиц, 

выполняющих функции иностранного агента. 

А.А. Петрушина отметила, что 2024 год будет ознаменован несколькими знаковыми 

мероприятиями, такими как: 300 лет со дня основания Санкт-Петербургского 

государственного университета, перекрестный год России и Индии, 30 лет Факультету 

международных отношений. Библиотека подготовит массовые мероприятия к данным 

событиям. 

А.А. Петрушина представила на заседании также перечень планируемых закупок на 2024 

год. 

Постановили: Направить информацию о выявлении издания произведенного 

иностранным агентом на экспертизу в УМК. Поддержать инициативу библиотеки в 

подготовке мероприятий к знаковым датам. Одобрить план закупок на 2024 год. 

 

 

 

Председатель Библиотечного совета     Р.В. Карапетян 

 

 

Секретарь Библиотечного совета  А.А. Петрушина 


